
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE-AFFARI GENERALI
AAGG -  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GIURIDICI

DETERMINAZIONE

N.   603 del 15/09/2020

Oggetto:  Approvazione  dell'Albo/Elenco  di  Avvocati  per  il  conferimento  di  incarichi  di 
patrocinio legale del Comune di Monsummano Terme e relativa costituzione.

 

La  sottoscritta  Dott.ssa  Rita  Milaneschi,  Dirigente  Reggente  del  Settore  Back  Office 
Office / U.O.C. Affari Generali;

PREMESSO E RICORDATO CHE:
– con deliberazione G.C. n. 38 del 09/04/2020, si è proceduto all'approvazione del 

Piano  della  Performance  2020-2022  (P.D.O.,  Assegnazione  Risorse  Umane  e 
Finanziarie) ed è stato tra gli altri attribuito al Settore Back-Office / U.O.C. Affari  
Generali, l'obiettivo gestionale di "Istituzione dell'Albo degli avvocati del Comune di  
Monsummano Terme";

– con  determinazione  dirigenziale  n.  352  del  29/05/2020  venivano  adottati  ed 
approvati i seguenti atti:
1. All. A - Disciplinare con il  quale sono determinati i  criteri di costituzione ed i  

requisiti di iscrizione;
2. All.  B -  Avviso Pubblico per  l’istituzione di  un Elenco/Albo di  avvocati  per  il  

conferimento  di  incarichi  di  patrocinio  legale  del  Comune  di  Monsummano  
terme;

3. All. C  - Fac-Simile domanda di iscrizione Elenco/Albo;
4. All.  D  –  Schema  scrittura  privata  conferimento  incarico  per  rappresentanza  

processuale per la difesa del Comune di Monsummano Terme;

CONSIDERATO che il predetto avviso è stato pubblicato all'Albo pretorio on line, su 
Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune in data 11/6/2020 e che è 
stata data la relativa comunicazione presso gli Ordini degli Avvocati delle Province della 
Regione Toscana con Prot. n° 11469 in pari data;

DATO  ATTO che  entro  la  scadenza  fissata  del  13/07/2020  sono  regolarmente 
pervenute all'Ente n. 99 domande di iscrizione all'Albo;



PRESO ATTO  dell'istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, come 
risultante dai verbali in data 03/09/2020 e 10/10/2020, depositati agli atti;

RITENUTO,  pertanto, all'esito  della  predetta  istruttoria, di  dover  approvare 
l'Albo/Elenco degli Avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune 
di Monsummano Terme, formato in ordine alfabetico, con indicate le relative sezioni, per  
tipologia di contenzioso, per le quali è stata richiesta l'iscrizione: Amministrativo, Civile,  
Lavoristico e Penale;

PRECISATO che in ogni caso resta invariata la discrezionalità dell’Ente di rivolgersi 
a professionisti diversi da quelli di cui all’elenco in casi di particolare gravità, importanza, 
ovvero in materie di natura specialistica che richiedono elevata e specifica competenza;

PRESO ATTO che l'oggetto della presente determinazione dirigenziale non rientra 
nell’ambito  di  applicazione del  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni”;

VISTE le  Linee guida  n.  4  "Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli  elenchi di  operatori  economici”"  e n. 12 “ Affidamento dei  servizi  legali” 
Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 
85 del 30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.m.ii.;

VISTO il  Disciplinare per  l'adozione delle  determinazioni  approvato  dalla  Giunta 
comunale con deliberazione N. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con 
deliberazione consiliare N. 38 del 28/09/2017;

VISTO lo  Statuto  Comunale,  approvato  nel  testo  vigente  e  coordinato;  con 
deliberazione consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

DATO ATTO che:
– con Deliberazione C.C. N. 29 del 9 Aprile 2020 è stato approvato l'aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - 2020/2021/2022;
– con Deliberazione C.C. N. 30 del 9 Aprile 2020 è stato approvato il Bilancio di previsione  
per il triennio 2020, 2021 e 2022;
–  con  Deliberazione  G.C.  N.  38  del  9  Aprile  2020  è  stato  approvato  il  Piano  della 
Performance 2020-2022, con la quale sono state, altresì, attribuite le risorse finanziarie al  
Dirigente  del  Settore  Front-Office,  reggente  il  Settore  Back-Office  /  U.O.C.  Bilancio  e 



Risorse  Umane,  al  Dirigente  reggente  il  Settore  Back-Office  /  U.O.C.  Affari  Generali,  
nonché al Funzionario responsabile dell'U.O.A. Polizia Municipale e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente Determinazione è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022,  nonché con i  vigenti  atti  di  indirizzo  dell'Amministrazione 
comunale a carattere generale;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 39 del 2/10/2019 con il quale si conferiva l'incarico di  
dirigenza del Settore Back-Office - U.O.C. Affari  Generali alla dott.ssa Rita Milaneschi, 
nominata Segretario Generale dell'Ente dall'1/10/2019 con decreto Sindacale n. 34 del 
16/09/2019  e  successivamente  con  decreto  sindacale  n.  7  del  16/03/2020  Segretario 
Generale  della  Convenzione  di  segreteria  tra  i  Comuni  di  Monsummano  Terme  e 
Castelfranco Piandiscò;

D E T E R M I N A

1) - di DARE ATTO che i motivi di cui in narrativa, si intendono qui integralmente riportati e 
costituenti parte integrante ed imprescindibile del presente provvedimento:

2) - di APPROVARE E COSTITUIRE l'Albo/Elenco degli Avvocati  per il conferimento di 
incarichi  di  patrocinio  legale  del  Comune  di  Monsummano  Terme,  formato  in  ordine 
alfabetico, con indicate le relative sezioni, per tipologia di contenzioso, per le quali è stata  
richiesta  l'iscrizione:  Amministrativo,  Civile,  Lavoristico  e  Penale,  come  da  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

3) - di PRECISARE che:
– tale Albo/Elenco così formato, avrà valore per almeno un intero anno a decorrere 

dall'approvazione. Successivamente alla fase istitutiva, il suddetto Albo/Elenco sarà 
soggetto a revisione annuale, mediante aggiornamento, entro il 31 maggio di ogni 
anno, previo esame delle istanze nel frattempo pervenute;

– in ogni caso resta invariata la discrezionalità dell’Ente di rivolgersi a professionisti 
diversi da quelli di cui all’elenco in casi di particolare gravità, importanza, ovvero in  
materie di natura specialistica che richiedono elevata e specifica competenza;

4) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000;

5) di DARE ATTO CHE:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D. Lgs. 104/2010. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare 



al Dirigente responsabile entro il  termine di  30 giorni  dalla conoscenza dell’atto.  Fermi  
restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al  
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
-  il  trattamento  dei  dati  relativi  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii.;
-  la  presente  determinazione  a  cura  dell'U.O.C.  Affari  Generali,  ai  sensi  del  d.lgs  n. 
33/2013,  sarà  pubblicata  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune;
- la presente determinazione, ai soli  fini conoscitivi,  sarà pubblicata, a cura dell'U.O.C. 
Affari Generali, all'Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,  
nonché inserita sul sito internet del Comune stesso. 

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Dott.ssa Rita Milaneschi

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Sindaco
Segretario Generale
AAGG -  Segreteria Generale e affari giuridici

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 15/09/2020 Segretario Generale 
MILANESCHI RITA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

DETERMINAZIONE

N. 603 del 15/09/2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

Oggetto: Approvazione dell'Albo/Elenco di Avvocati per il conferimento di incarichi di 
patrocinio legale del Comune di Monsummano Terme e relativa costituzione.

La Determinazione è divenuta     esecutiva in data   15/09/2020   e verrà pubblicata all'Albo Pretorio 
informatico del Comune per 15 (quindici) giorni interi e consecutivi ed inserita sul sito Internet del 
Comune.

Monsummano Terme, li  15/09/2020 L'Istruttore Amministrativo   
ALIBERTO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.



Foglio1

Pagina 1

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

1 AMUNNI CAMILLA FIRENZE

2 ANGOTTI GIROLAMO Amministrativo FIRENZE

3 BALLAI IGNAZIO CAGLIARI

4 BANDONI LIV MASSA CARRARA

5 BARBUTO LUCIANO Amministrativo BOLOGNA

6 BARCHIELLI FRANCESCO FIRENZE

7 BAZZICHI ANDREA LUCCA

8 BENVENUTI SIMONE SIENA

9 BERNASCONI PATRIZIA FIRENZE

10 BEVILACQUA FRANCESCO PRATO

11 BIAMONTE ALESSANDRO NAPOLI

12 BIGAGLI ELISA Civile PRATO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

Amministrativo 
Civile

           Civile           
  Penale

          Civile            
Penale

Amministrativo 
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

          Civile           
Penale

    Civile      
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile



Foglio1

Pagina 2

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

13 BIGAZZI GIULIA Civile LIVORNO

14 BOSIN CRISTIANO ROMA

15 BOTTARU MADDALENA FIRENZE

16 BRENA Penale BUSTO ARSIZIO

17 BUFFONI LAURA MASSA CARRARA

18 BULLETTI FABRIZIO PRATO

19 CAPPELLA FEDERICO Amministrativo ROMA

20 CAPRESI ANDREA FIRENZE

21 CARDUCCI MARCO MASSA CARRARA

22 CAVALIERE FRANCESCO ROMA

23 CECCHETTI MARCELLO Amministrativo FIRENZE

Amministrativo 
Civile

    Civile      
Lavoristico

CARLO 
ANTONIO 

MARIA
Amministrativo 

Civile
     Civile        
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile



Foglio1

Pagina 3

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

24 CENTANNI CRISTIANA LUCCA

25 CHEYNE FIRENZE

26 CHIERRONI VITTORIO FIRENZE

27 CIULLI STEFANO Amministrativo FIRENZE

28 CORONELLA GIOVANNI NAPOLI NORD

29 CORSINOVI FLAVIO FIRENZE

30 COSSU FABRIZIO FIRENZE

31 CUOCOLO LORENZO Amministrativo GENOVA
32 CUTRERA MATTEO Amministrativo FIRENZE
33 DAMONTE ROBERTO Amministrativo GENOVA

34 DE NIGRIS GIOVANNI LECCE

35 DEL DOTTO ALESSANDRO Amministrativo LUCCA
36 DI BONITO LEOPOLDO Amministrativo NAPOLI

Amministrativo 
Civile

EDWARD 
WILLIAM 
WATSON 

Amministrativo 
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

    Civile       
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Lavoristico



Foglio1

Pagina 4

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

37 DI PACE MAURO CATANIA

38 DI PIRAMO ALESSANDRO LUCCA

39 DI SIENA DOMENICO Penale SANTA MARIA CAPUA VETERE
40 DIAMANTI RICCARDO MASSA CARRARA

41 DISCEPOLO MAURIZIO ANCONA

42 DONADIO GIUSEPPE Penale ROMA

43 FALORNI FAUSTO FIRENZE

44      FILLIOLEY     
PIERO SIRACUSA

45 FINALDI DANILO NAPOLI

46 FORNAI MARCO FIRENZE

47 GENTILE MARTINA Civile PRATO

48 GHELLI ANDREA PISTOIA

49 GHILONI MONICA Civile MASSA

Amministrativo 
Civile

          Civile           
Penale

Lavoristico
Amministrativo 

Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

   Lavoristico    
Civile

Amministrativo 
Civile



Foglio1

Pagina 5

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

50 GIACOPPO GIOVANNI MESSINA

51 GINANNI SILVIA PISTOIA

52 GIOVANNELLI MAURO FIRENZE

53 GIOVANNELLI GUIDO PRATO

54 GRANI PAOLA PISTOIA

55 GRAVALLESE ANTONIO BERGAMO

56 GUERRI MATTEO PISTOIA

57 IARIA DOMENICO FIRENZE

58 LENZETTI CARLO Amministrativo MASSA CARRARA

59 LICCIARDELLO ELISA CATANIA

60 LICENZIATI FEDERICO Civile BOLOGNA

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

     Civile        
Lavoristico

   Amministrativo    
    Civile     

   Amministrativo    
 Penale

Amministrativo 
Lavoristico

   Civile    
Lavoristico



Foglio1

Pagina 6

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

61 LORITO ANTONIO CATANIA

62 MANISCALCO CATANIA

63 MANZARI ANTONIO Amministrativo BARI

64 MARRONE IVAN FIRENZE

65 MASI LEONARDO FIRENZE

66 MICHI JACOPO Amministrativo FIRENZE

67 NOCENTINI SIMONE FIRENZE

68 PAIANO LORENZO FIRENZE

69 PARLAPIANO VALENTINA FIRENZE

70 PISANTI AMEDEO NAPOLI

71 POMA GIACOMO Civile FIRENZE
72 RISALITI SILVIA Penale PRATO

Amministrativo 
Civile

DANIELE 
SALVATORE

      Civile       
Lavoristico

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

          Civile           
Penale

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile



Foglio1

Pagina 7

COGNOME NOME CONTENZIOSO FORO

ALBO/ELENCO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME

73 SALVEMINI LEONARDO VARESE

74 SERVETTI LAURA LUCCA

75 SGOBBO TIZIANA ROMA

76 TARTAGLI ROBERTO FIRENZE

77 VAIANI ANDREA PRATO

78 VICHI LAURA FIRENZE

79 VISCUSI ALFONSO Amministrativo FIRENZE
80 ZANOBINI MARIALUISA Amministrativo PISA

81 ZARRELLA ANTONIO NOCERA INFERIORE

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

Amministrativo 
Civile

          Civile            
Penale

          Civile           
Penale

   Lavoristico    
Civile

Amministrativo 
Lavoristico


	
	
	Foglio1

